
CADERNO 11  1SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014Caderno 11 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA N.º 1961/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual n° 057/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça que compõem as Regiões 
Administrativas do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 148/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 21/3/2014, protocolizado sob o nº 11479/2014, 
em 24/3/2014,
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS 
para realizar a sessão do Tribunal do Júri, designada para 
o dia 27/3/2014, referente ao processo n.º 0001038-
9.1993.814.0051, tendo como acusado Esvaldo Conceição 
Cardoso, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para atuar nas audiências da 10ª Vara Criminal de 
Santarém, no período de 24 a 31/3/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições no 11º cargo de Promotor de Justiça de Santarém
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 31 de março de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1968/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital ao município de Castanhal, no dia  28/3/2014, a 
fim de participar do Programa de Interiorização dos Centros de 
Apoio Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1969/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa, MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar desta 
Capital para Brasília/DF, no período de 10 a 11/4/2014, a 
fim de participar da 1ª Reunião Integrada do Fórum Nacional 
de Gestão e dos Comitês do Conselho Nacional do Ministério 
Público - CNMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 1970/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, sem ônus para o 
Ministério Público, a se deslocar de Paragominas para esta 
Capital, no período de 7 a 11/4/2014, a fim de participar do 

“Curso de Introdução à Atividade de Inteligência”, a ser 
realizado pelo Grupo de Atuação Especial no Combate ao 
Crime Organizado (GAECO), Centro de Apoio Operacional 
Criminal (CAO Criminal) e Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional (CEAF) .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
março de 2014. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 1987/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 096/2014-MP/1ªPJ/
DPP/MA, datado de 21/3/2014, protocolizado sob o n° 
11262/2014, em 21/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para atuar em conjunto com a 
Promotora de Justiça Elaine Carvalho Castelo Branco, 
no procedimento preparatório descrito no Ofício 
096/2014-MP/1ªPJ/DPP/MA, que versa sobre questões 
relacionadas ao Lixão do Aurá, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, a contar de 28/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 1º de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1988/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das 
Promotorias de Justiça que compõem a Região Administrativa 
Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 158/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 24/3/2014, protocolizado sob o n° 11776/2014, 
em 25/3/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO 
CRUZ para realizar as audiências da 4ª Vara Criminal de 
Santarém, no período de 25 a 28/3/2014, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 1º de abril de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 2015/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob nº 10360/2014, em 17/3/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação 
nº 015/2014-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006, podendo adotar as 
medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
abril de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 83/2014-MP/SGJ-TA               
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,

R E S O L V E:
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a freqüentarem o 
curso de Aperfeiçoamento em Direito Agrário, nos dias 16, 17, 
18, 23, 24, 25, 30 e 31 de janeiro, 1º, 6, 7, 8, 13, 14, 15, 20, 
21 e 22 de fevereiro, 13,14, 20, 21, 27 e 28 de março e 3, 4, 
5, 10, 11, 12, 24, 25 e 26 de abril de 2014.

KATIA JORDY FIGUEIREDO
PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 84/2014-MP/SGJ-TA               
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a autorização dos servidores abaixo 
relacionados para freqüentarem o curso de Aperfeiçoamento 
em Direito Agrário, contida na PORTARIA Nº 5/2014-MP/SGJ-
TA, de 16/1/2014.

HUMBERTO PINTO BRITO FILHO

ROBERTO MONTEIRO MOREIRA DE FREITAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 85/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA, 
Técnico, a se deslocar de Abaetetuba ao município de Igarapé-
Miri, no dia 25/3/2014, a fim de acompanhar a realização de 
inspeção em espaço de acolhimento naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 86/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR o servidor GERMANO LEITÃO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR, Auxiliar de Serviços de Manutenção, a se deslocar de 
Altamira ao município de Brasil Novo, no dia 25/3/2014, a fim 
de prestar auxílio na mudança da sala da Promotoria de Justiça 
daquele município, conforme solicitado pela Promotora de 
Justiça Érika Menezes de Oliveira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 
2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 87/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora AURILENE LEÃO DIAS, Técnico, a se 
deslocar de Abaetetuba ao município de Igarapé-Miri, no dia 


